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Slavlje radnih ljudi Šibenika na slapovima Krke

Pušten u pogon novi vodovod
veliko djelo naše socijalističke zajednice

Predsjednik Gradske općine drug P etar Rončević bio je  zaista 
tum ač m isli i osjećaja naših građana, kad je  u nedjelju  na  slapovi­
ma Krke, prigodom svečanog puštan ja  u pogon novog vodovoda, 
rekao da su srea svib Šibenčana ispunjena dubokim  osjećajem  za­
dovoljstva, ponosa i priznanja što je  ovo veliko djelo naše socija­
lističke zajednice jedno od najvećih tekovina grada Šibenika i 
njegove okolice.

S nam a su tog dana dijelili radost potpredsjednik i. Sabora NR 
H rvatske drug Nikola Sekulić, kom andant JRM viceadm iral M ate 
Jerković, kontraadm irali Ljubo T ruta, Stanko Parm ač i Bogdan 
Pecotić, narodni zastupnici dr. Ivan Ribar, Ante Roje, Ivo Družić, 
R ikard Sutlović, M laden Buljevac, Pere Škarica i Nikola Spirić, 
predsjednik NO-a grada Splita Ivo Senjanović, predstavnici grada 
i ko tara  Zadar, te  predstavnici kotara Split, Drniš i Šibenik, kao i 
predstavnici općina s našeg kotara.

Svečanosti su također prisustvovali i pro jektanti Inženjersko- 
projektantskog zavoda iz Zagreba ing. M ilan Sinkovec i ing. 
Boris Svel.

Arm ije na svečanoj tribini za vrijem e intoniranja himne

Nakon što je  šibenska narodna 
glazba intonirala himnu, ovu 
značajnu svečanost otvorio je 
predsjedn ik  G radske o|pćiine 
d rug  P e ta r  Rončević, Ikoji je 
pozdravio goste i p risu tn i narod. 
On je  rekao:

— Danas, kada pristupam o p u ­
štan ju  u pogon novog šibenskog 
vodovoda, srca svih Šibenčana 
su ispunjena dubokim  osjeća­
jem  zadovoljstva, ponosa i p riz-

Drug P etar Rončević

nanja što je  ovo veliko djelo 
naše socijalističke zajednice 
jedno od najvećih tekovina gra­
da Šibenika i njegove okolice.

Naše je  zadovoljstvo tim  veće 
što baš na 500-<tu godišnjicu iz­
gradnje četiriju  zdenaca prvog 
izvora za snabdijevanje  Šibeni­
ka i o 75-toj godišnjici puštanja 
u  pogon starog vodovoda zavr­
šavamo želje i napore naših 
pradjedova, koji su kroz stoljeća 
san jarili o opskrbi grada vodom. 
Zahvaljujući naporim a čitave na­
še zajednice, danas se pušta u 
pogon jedno od niza velikih 
djela, koje je  naš narod stavio 
u  zadatak da  se izgradi. 1951. 
godine povučena je  trasa  'budu­
ćeg vodovoda i udaren je  p rv i 
pijiuk u  krševiti teren. Ovaj 
olbjekt nakon trogodišnjeg napor­
nog ali uspješnog rada priveden 
je  k ra ju  1 građanim a Šibenika, 
njegovoj industriji i potrebam a 
A rm ije i želježnice osigurano je 
18.000 kub.- m etara vode dnevno.

Vodovod, koji danas puštam o 
u pogon — potpuno je  novo djelo.' 
U veoma .teškom i  krševitom  te­
renu ukopano je  15.500 m etara 
želježnih i čeličnih cijevi, iz ­
građeni su novi rezervoari na 
Brini, iMeterizama i Križu, a 
rekonstru iran  je  i onaj na Subi- 
ćevcu, izvedene su  nove kapta- 
že, izgrađena nova purapna sta ­
nica, izvršena je  m ontaža potpu­
no novih pogonskih i kontrolnih 
predaja  u  ukupnoj vrijednosti

od jedne m ilijarde dinara.
Ova velika tekovina, u  nizu 

hiljada drugih širom  naše zem­
lje, djelo je  svijesnog slobodo­
ljubivog i m iroljubivog naroda, 
koji teži da  radi, izgradi svoju 
domovinu u naprednu i n e ­
zavisnu socijalističku zajednicu 
bratsk ih  i ravnopravnih naroda i 
tim e osigura selbi i budućim na­
raštajim a sre tn iju  i bolju su ­
trašnjicu.

otvara svečanost

Šibenik, koji se  naglo raz­
vija  i bu ja, sp ravom  se ponosi na 
ovo svoje dostignuće, koje je 
plod inicijative, zalaganja i rada 
svih faktora naše zajednice. I 
najviši i najniži predstavnički 
organi, politički i d ruštveni ru ­
kovodioci, radnici, inženjeri i 
tehničari u punoj suradn ji dali su 
svoj doprinos ostvarenju  ovog 
velikog d je la  kakovog je  mogila 
dati jedino Titova socijalistička 
Jugoslavija, kakovog je  jedino 
mogao izvršiti složen i jedinstven 
narod pod Titovom rukovodstvom.

Našu najveću zahvalnost upu­
ćujem o drugu Tiitu, inicijatoru 
privredne izgradnje naše zem­
lje  — čije je  jedno od djela i o- 
vaj naš vodovod. Zato njem u,

neum ornom  graditelju , danas 
možemo .pokazati to  veliko djelo 
izgrađeno doprinosom čitave za­
jednice, rukam a radnih ljudi, 
kojim a je  d rug  Tito vođa i uči­
telj.

U  im e g rađana Šibenika zah­
valju jem  se i odajem  priznanje 
projektantim a Inžen j ersko-ipro-
jektanskog zavoda iz Zagreba 
drugovim a ing. Sinkovcu i ing. 
Svelu, koji su kod izrade pro­
jekata koristeći tehnička dostig­
nuća uložili mnogo napora, a u 
toku izvedenih radova uz po­
moć stručnjaka iz Gradskog vo­
dovoda, nadzirali radove i tako 
prodonijeli velik udio modernoj 
izgradnji i oprem i ovog za Šibe­
nik značajnog objekta.

Naročito priznanje p ripada iz­
vođaču radova na novom vodo­
vodu građevinskom poduzeću 
»Izgradnja«, č iji su se  radnici, 
m onteri i tehničko osoblje pod 
vrlo teškim  terenskim  uslovima 
trudili da radovi budu solidno 
izvršeni. Posebna zahvala i p riz­
nanje p ripada Tvornici lakih m e­
tala »Boris Kidrič«, koja je  iz 
investicionih sredstava financi­
ra la . izgradnju i omogućila n a ­
bavku mašinskog i ostalog u re­
đaja.

Radnici tvornice »Rade K on- 
čar« iz Zagreba i »Litostroj« iz 
L jubljane zaslužuju naše priz­
nanje i zahvalu za izvršene ra ­
dove na puimpnoj stanici, kao i 
svima ostalim a koji su svojim  
radom i savjetim a omogućili da 
se ovaj vodovod što prije  dovr­
ši.

Ovo veliko i značajno djelo, 
kako po svojoj vrijednosti tako i 
po funkciji koju će Obavljati 
predstavlja novi život jednog 
grada, čiji su stanovnici do ju ­
čer a naročito u danim a ljetne 
žege vapili za vodom. Zato je 
dužnost svakog našeg građanina 
da tu veliku kom unalnu tekovi­
nu čuva i sačuva za dugi niz 
godina, a radni kolektiv G rad­
ski vodovod, koji danas preu- 
zim lje na upravljanje ovaj po­
gon, trebat će uložiti još mnogo 
napora na proširenju vodovodnih 
instalacija u  g radu  i na očuvanju 
postojećih objekata.

Drug Rončević je preko direk­
to ra  Gradskog vodovoda Jure  
M ažurana predao novi vodovod 
na upravljanje  tom radnom  ko­
lektivu.

Prim ajući novi objekt direktor 
je  u  ime Gradskog vodovoda 
obećao da će oni uložiti sve 
kako Ibi ovo djelo čuvali na ko­
ris t g rada  i socijalističke zajed­
nice.

Predstavnici vlasti, naroda i

Zatim  je drug Ante Lučev 
pročitao telegram e Vioka K rstu- 
lovića i Ante Jurjević-iBaje u 
kojima čestitaju  našim  ljudim a 
veliku radnu pobjedu. Telegram 
je također uputio i radni kolek­
tiv tvornice »Rade Končar« iz 
Zagreba.

U m eđuvrem enu vršene u 
posljednje priprem e za puštanje

Posjet Predsjednika Tita Ateni 
dao je  nove rezulta te  na liniji 
razvijanja' trojne suradnje. Viso­
ki državnici Jugoslavije i Grčke 
brzo su se sporazum jeli u svim 
osnovnim pitanjim a. U punoj su ­
glasnosti s turskom  vladom odlu­
čeno je  da se Ankarski ugovor 
pretvori u savez, što će biti iz­
vršeno, na. narednom  sastanku 
Vijeća m inistara vanjskih poslo­
va, koji će uskoro biti održan u 
Beogradu. Istaknuto je  da time 
tri zemlje učvršćuju m ir i kolek­
tivnu sigurnost u duhu Povelje 
U jedinjenih naroda. U službenom 
saopćenju između ostalog, kazano 
je: »Konstatirano je, da sada-

STAV JUGOSLAVIJE PREMA 
EVROPSKOJ OBRAMBENOJ 

ZAJEDNICI 
Gradski Odbor SSRiN p rire ­

đuje u petak 11. o. m j. p reda­
vanje sa diskusijom,, pod gor­
n jim  naslovom.

Predavan je  će održati drug 
Paško Periša.

Početak u  19,30 sa ti u dvora­
n i Mjesnog sindikalnog vijeća.

u pogon postro jenja u  novosa­
građenoj pum pnoj stanici. Po t­
predsjednik Sabora NR H rvat­
ske d ru g  Nikola Sekulić govore­
ći o značenju novog objekta za 
daljjiji razvitak p riv rede u  gra­
du istakao je  da se ovo, kao i 
ostala velika djela u  našoj so­
cijalističkoj domovini, moglo 
ostvariti zahvaljujući naporim a

šnje stanje opće situacije u svi­
jetu  nameće .potrebu stolne bud­
nosti od strane potpisnika^ tro j­
nog Ankarskog ugovora i zah­
tijeva njihovu tijesnu i siste­
m atsku suradnju u toln cilj.u«.

Od velike vrijednosti za da­
ljn je  proširenje suradnje triju  
zemalja je odluka (na prijedlog 
predsjednika girčke vlade) da se 
stvori tro jna savjetodavna skup­
ština, koju će sačinjavati jednak

JuJčer je u najvećem  raspolo­
ženju o tpu tovali .  omladinska 
radna brigada kotara  Šibenik 
na izgradnju hidrocentrale »Vi­
nodol«. P rije  odlaska brigade 
održana je  brigadna konferen­
cija, koju je  otvorio predsjednik 
Kotarskog kom iteta Narodne 
omladine d rug  Rade Cakić i 
predložio da  se izabere rukovod­

stvo brigade. Izabran je  štab od

čitave naše zajednice kao i veli­
kom razum ijevanju i brizi koju
o svestranom  napretku  naše 
zem lje vodi dmug TSto. Zatim  je 
d irek to r Gradskog vodovoda 
drug Ju re  Mamuran, uz veliko 
oduševljenje" narofia r T  giazibe 
koja je  svirala _n»ar£eye, pustio 
u  pogon nove m otorne sisairjke.

Gosti su nakon toga skupa s 
narodom  obišli postro jenja no ­
v e  pum pne stanice, a  zatim  je  u  
neposrednoj blizini Slapova pri­
ređeno narodno veselje. G rad­
ska glazba je  da la  usp je li kon­
cert.

Na svečanom ručku koji je  
G radska općina priredila  uzvani­
cima u hotelu »Kika«, drugovi 
Ju re  iMažuran i ing. N ikola Ma- 
kale predali . su  u ime . radnog 
kolektiva Gradskog vodovoda 
dru. Ivanu Ribaru i Nikoli Se- 
kuliću ukusne album e u kojim a 
su prikazane pojedine faze iz­
gradnje novog - vodovoda. Na 
ukazanoj pažnji drugovi Rilbar i 
S eku lić 'top lo  su  zahvalili. S ti- 
me je  bila i završena ova naša 
značajna svečanost.

broj zastupnika triju- ■ država i 
koja će se sasta ja ti naizm jenično 
u Beogradu, A teni 1 Ankari.

To su veliki rezu lta ti posjeta 
P redsjednika T ita  Grčkoj. A li to 
još nije  sve, je r  nem a sum nje 
da će ravnopravna i  m iroljubiva 
suradnja triju  zem alja stalno 
razvijati nove oblike. Za današ­
nju Evropu i svijet- takav  savez 
tr iju  zem alja b it će u  mnogače- 
m u pozitivan prim jer i  pod- 
strek.

4 člana na  čelu sa  drugom  Zelj- 
kom Čvrljak. .

U upe kom unista našeg kota­
r a  om ladince je  pozdravio i za­
želio . im  dobar uspjeh dxyg Pe­
re  Škarica. Najy$či broj omi adi- 
naca u brigadi dala je  općina 
Skradin. Od ukupao 47, samo 
općina Skradin dala je  -25 om la- 
dinaca. D ubravke,- pjjeabo na 
toj općini, prednjačilo je  po bro­
ju  omladinac«, svega iih je  12 
otišlo iz tog sela.Postro jenja u pum pnoj stanici

Drug Ju re  M ažuran pušta u pogon novi vodovod

Nesalomljiva suradnja
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Iz rada organizacija Socijalističkog saveza

leđna propuštena prilika
u Primit l

Prošlog četvrtka i petka tre ­
bali su biti održana sastanci 
osnovnih organizacija SSRN po­
vodom biranja školskih savjeta u  
našem gradu. Dakle, riječ je  o 
razvijanju  narodnog sam ouprav­
ljan ja  u komuni. Ti sastanci su 
uglavnom svagdje održani. Ali iz 
više razloga ne možemo biti za­
dovoljni.

Osnovni je  razlog šio su ti sa­
stanci shvaćeni kao predavanja, 
pa  su tako i oglašeni od strane 
odbora osnovnih organizacija. Po 
svoj prilici u  tome je i najveći 
uzrok što su bili slabo posjećeni. 
T ri'osnovne organizacije (Gorica, 
Grad, Subićevac) nisu ih radi to­
ga n i održale. Na najbolje posje­
ćenom sastanku n ije  bilo više 
od 70 osoba (BaLdekin). N a osta­
lim  sastancim a posjet je bio od 
40 do 60 osoba.

Bilo je  jasno kazano da će na 
tim  sastancima u uvodu biti iz­
neseni principi na  kojim a se 
zasniva Odluka o osnovnim nače­
lima društvenog upravljanja ško­
lama, koju je; donio Sabor, a  na ­
kon toga d a  će biti predložene i 
stavljene na diskusiju liste čla­
nova školskih savjeta u našem 
gradu. Prem a tome razgovor o 
demokratskim  principima našeg 
društvenog uprav ljan ja  školama, 
razm atranje n a  koji način može 
u tom pravcu pridonijeti orga­
nizacija SSRN u  našem gradu i 
na bloku, i konačno diskusija o 
predloženim listam a s  pravom  
da se. podnose prijedlozi o even­
tualnim  izm jenam a lista, bilo u  
cjelini bilo pojedinačno, — to je 
trebao da bude sadržaj tih  sa­
stanaka.

Na nekim  sastancim a ipak je

u osnovi dan takav sadržaj. Ta­
ko u  jednoj osnovnoj organizaciji 
nisu prihvaćena dvojica pred­
loženih u školski savjet, jer da 
ah .gotovo nikad nisu vidjeli na 
sastanku svoje osnovne organi­
zacije. Možda se u tome .i p re tje­
ralo, ali pozitivno što je  ispolje- 
na briga o tome itko može ibiti 
članom školskog savjeta odnosno 
tko će moći više pridonijeti radu 
savjeta.

Da su  svi odbori osnovnih or­
ganizacija postavili i oglasili te 
sastanke kao radne, a ne kao 
predavanja uspjeh bi bio sigurno 
veći. V jerojatno je  izvjestan 
broj ljudi, koji inače dolazi na

radne sastanke sm atrao da tom  
predavanju ne treba prisustvo­
vati, pa m u je  bilo krivo (oso­
bito ako je- dobar roditelj) što 
nije  čuo ili kazao svoju riječ o 
tako važnom p itan ju  kao šito je 
društveno upravljanje školama.

Za ovu priliku moglo se prići 
raznim  sredstvim a obavještava­
nja.

Ovakove prilike ne bi smjele 
biti propuštene, tim  više, što je 
upravo SSRN ona društvena sna­
ga, koja treba da se što jače za­
laže za razvijanje društvenog u- 
pravljanja, da u tom pravcu daje 
inicijativu i pomaže rješavanje 
konkretnih zadataka.

Sastanak Kotarskog komiteta SK

O ideološko-političkom radu  
članova SK mnoigo se govorilo na 
sastanku Kotarskog kom iteta 
SK, koji je  održan 5. o. m j. Po­
kazalo se da oko 60»/o organiza­
cija SK na ka ta ru  n ije  čekalo di­
rektive od Kotarskog komiteta 
kao što je  to bio ran ije  slučaj, 
već su sam oinicijativno prou­
čavale ne samo m aterijale  s odr­
žanih p lenum a, CK SKJ, nego i 
ona sa III. kongresa SK H rvat­
ske. Zapaženo je, da takav  rad 
onganizaoija SK ama pozitivnih 
rezultata  na  njihovo sređivanje 1 
jačanje. Međutim, u buduće bi 
trebalo više pažnje posvetiti kva­
lite tu  rada na  tom polju.

N eke organizacije SK, kao, na 
pr., ona u Tvornici glinice i a lu- 
m inijum a u Lozovcu su veoma 
solidno organizirale proučavanje

Izgradnja osmogodišnje 
škole u Južnom Primoštenu

Na inicijativu osnovne organi­
zacije Saveza kom unista, organi­
zacija .Socijalističkog saveza u 
Ju žn o m . Prim oštenu je  još u 
prošloj godini prikazala narodu 
neophodnu potrebu izigradnje 
osmogodišnje škole u  svom cen­
tru..

Prijedlog osnovne organiza­
cije SK je oduševljeno prihvaćen 
od tamošnjeg stanovništva. S tim 
u  ;vezi sazvan je  u  m jestu  zbor 
birača, kao i izvanredna skup­
ština zadrugara n a  kojim a je  od­
lučeno, da  se započnu priprem ­
ni radovi na  izgradnji osmogo­
dišnje škole.

Zadruga je  iz svojih vlastitih 
sredstava dosad nabavila 3.500

kg vapna, 80 kubika pijeska i go­
tovo isto toliko šljunka, kao i 
drugog potrebnog m aterijala . A k­
ciju m ještana pofpomogao je i 
Narodni odbor ko tara  Šibenik, 
koji je za tu  svrhu  izradio i 
nacrt. iNarod Južnog tPrimošte­
na kao i okolnih sela, obavezao 
se dati na  dobrovoljnoj osnovi 
potrebnu Tadnu snagu.

29. prošlog mjeseca su članovi 
SK i SSRN, predvođeni zasta­
vom, pošli na mjesto, gdje se i-  
m a podići zgrada škole i sa  puno 
elana započeli kopanje tem elja i 
čišćenje terena. Na ovom poslu, 
pored ostalih, najviše se 
založio d rug  Joso Bolanča.

A. Goleš

m aterijala, dok su neke u tom 
pogledu zaostale. Osnovne orga­
nizacije SK u  Piramatovcima, 
Zažviću, So&koviću, Skradinskom  
Polju, Oglavcima, Zečevu i Dvor- 
nicama, nisu dosad sm atrale za 
potrebno da se koriste m aterija­
lima sa IV. plenum a OK SKJ.

U živoj diskusiji bilo je  mnogo 
prijedloga i m išljenja za pobolj­
šanje ideološko-političkog rada. 
Prihvaćen je prijedlog, da se odr­
ži sastanak s onim kadrovima,, 
koji su završili partijske škole i 
slične tečajeve, je r  je  primjećeno 
da 80°/o tih kadrova nije  aktivan 
u  osnovnim organizacijama, ialko 
bi upravo oni bili dužni da pru­
že pomoć osobito na području 
ideološko-političkog rada.

Na osnovu današnjeg stanja na 
kotaru, zaključeno je, da se 20.
o. mj. održe savjetovanja člano­
va SK po općinama, na kojima 
će se osnovnim organizacijama, 
između ostalog, dati sugestije za 
stvaranje određenih planova za 
proučavanje m aterijala sa III. 
'kongresa SK Hrvatske, kao i go­
vora drugova Tita i K ardelja na 
III. kongresu SK Snbije i govor 
druga K ardelja na III. kongresu 
SK Slovenije.

Predviđeno je  održavanje peto­
dnevnog sem inara za sekretare 
osnovnih organizacija SK na po­
d ru č ju 'k o tara . Tu bi se proučile 
teme: neki akbueini zadaci komu­
nista u  borbi za socijalizam (na­
ša politika na selu); uloga ma­
sovnih i društvenih organizacija 
u razvijanju socijalističke svije­
sti i m jesto kom unista u tim  or­
ganizacijama; novi privredni si­
stem; značaj socijalističke demo­
kracije i na kraju — lik komu­
niste.

U nedjelju  6. lipnja o. g. odr­
žana je  u  Prim oštenu sm otra 
Saveza ku ltum o-prosvje tn ih  d ru ­
štava s područja općina Prim o- 
šten i Rogoznica.

Za ovu sm otru izvršene su n a - 
vrijem e potrebne priprem e. Po­
četak smotre na jav ila  je  narodna 
glazba iz Prim oštena, koja je ti­
me i uzveliča-la oivu narodnu 
svečanost. Sm otri su prisustvo­
vali predstavnici Narodnog od­
bora kotara, te  predsjednik  Sa­
veza KiPD za grad i k o tar Šibe­
nik profesor Ante Supuk. Sm o­
tru  je otvorio pozdravnim  govo­
rom Mirko Berić a zatim  je iz­
veden um jetnički program . Na­
kon išto je  tam buraški zbor iz 
Primoištena odsvirao nekoliko 
pj esam a, kulturno - prosvj etno
društvo iz Rogoznice izvelo je 
veoma uspješno igrokaz »Pionir­
sko proljeće« te  splet narodnih 
kola. Om ladina Vadlja nastupila 
je  u narodnim  nošnjam a i sa do­
sta  sm isla izvela Igrokaz »Ne­
zaposlenim ulaz zabranjen«. To 
je  ujedno ibio i n jihov prv i javni 
nastup.

Za uspjeh ove sm otre treba o- 
dati priznanje  prosvjetnim  rad ­
nicima M ariji Vuković, Tonči 
Lušić, Mirku Berić i M ariji Ga- 
bre.

A. Sirotković

Murteru i Betini 
potrebna je 
ambulanta

Z dravstvena služba ko ja  po­
stoji na području općine Tijesno 
nije  u stanju  da  zadovolji potre­
be svih sela te  općine. Naročito 
ta  služba ne može da  zadovolji 
potrebe M urtera i Betine koji su 
prilično udaljeni od centra opći­
ne. Zbog toga sm atram , da  bi o t­
varanje  zdravstvene am bulante 
na Hriiniini najbolje poslužilo 
tim  selima.

U toku cijele godine, a  na ro ­
čito u ljetnoj sezoni, prođe kroz 
ta dva m jesta oko 2000 naših 
radnih ljudi, koji koriste svpj 
godišnji odmor. Ako tomie do­
damo broj od preko 4000 stanov­
nika, onda se nužno nam eće po­
treba da se otvori jedna zdrav­
stvena am bulanta. Njeno bi po­
stojanje nesum njivo pomoglo li­
ječniku koji inače radi na  po­
dručju  te općine. Prostorije  za 
am bulantu nisu problem. Ona 
bi se mogla sm jestiti u  zgradi 
bivšeg Mjesnog NO-a.

Bilo bi potrebrio da  se to p i- ' 
tan je  odmah uzme u razm atra­
n je  i ono riješi prem a postoje­
ćim mogućnostima, a  uz pomoć 
naroda iz M urtera i Betine.

Krešo Markov, major JNA

Odgovor na članak 
„Neshvatljiv postu pak"

U Vašem listu  ibroj 95. od 2. 
lipnja 1954. n a  s tran i 2. izašao 
je  članak pod naslovom »-Ne­
shvatljiv  postupak«.

U sm islu čl. 10 st. 1 Zakona
o štam pi izvolite donijeti u  n a ­
rednom  broju  na istoj s tran i sli­
jedeći ispravak:

Istina  je, da  je  potpisani Uroš 
K rička došao jednog dana k  m e­
ni, da mu prepišem  recept dra. 
Ivanovića, a što  sam ja  odbio, 
pošto njegovu suprugu nisam  ni­
kada pregledao n i vidio. Tako 
postupam  i uvijek  sam  postupao 
u  svim  slučajevim a, koje lično 
nisam  pregledao, a razlozi su 
slijedeći:

1. S tranka, koja odlazi u  pri­
vatnu ordinaciju i tamo plaća 
pregled, može po dobivenom  re-

liz iB n ji ili le š l i  drun ?
Prošlih  dana otišao sam  do 

Josipa Radla, urarskog obrtnika, 
kojeg sam  zamolio da  mi pregle­
da, i ukoliko je  potrebno, popravi 
sat. 'On je, nakon što ga je  p re ­
gledao, u tvrdio  da  je, između o- 
stalog, potpuno oštećena i osovi­
na, te da  će b iti potrebno sve 
m ijenjati tako, da će čitav  po­
p ravak  iznositi 1.000 dinara. K a­
ko sam  u to  odmah posumnjao, 
pošao sam kod drugog urara , a 
zatim  i kod još dvojice. Oni su 
mi rekli, nakon što  su ga pregle­
dali, da na  satu ne  treba vršiti 
nikakve popravke, već 'ga samo 
očistiti. Čišćenje sa ta  košta t će 
200 dinara. Dakle, razlika ništa  
m anje nego 800 dinara. O čemu 
se radi, o neznanju ili o nečem 
drugom?

' D. Markovski, oficir JRM

ceptu dobilti lijek  u  apoteci, ali 
uz naplatu, a nikako n a  račun 
socijalnog osiguranja.

2. S tranka, koja odlazi u  p ri­
vatnu  ordinaciju, a  može se be­
splatno i svestrano pregledati kod 
svih mogućih specijalista, što 
joj omogućuje i  g a ran tira  d a ­
našnje društvo, pa  čak  biiti — u 
koliko je  to potrebno, upućena 
u K liniku ili bilo koji odgovara­
jući zavod u  zemlji, s  ovakovim 
postupkom  otvoreno pokazuje 
nepovjerenje prem a današnjim  
zdravstvenim  ustanovam a i liječ­
nicima, ko ji u  n jim a ordin i­
raju.

Zbog toga ispravan liječnik ne 
može i ne  sm ije prepisivati -pri­
vatne recepte iz razloga, što  time 
k rn ji ugled jedne socijalističke 
ustanove.

3. Svaki recept je  jedan važan 
javni dokum ent, za koji odgova­
ra  liječnik, koji ga potpisuje.

N ije istina, d a  sam  vrijeđap 'bilo 
dra. Ivanovića, bilo Uroša Krin­
ku, koji je  potpisao objavljeni 
članak, nego sam  ku ltu rno  i na 
lijep način p redn je  iznijeto do­
kazivao, na  šito je  on i nadalje 
uporno tvrdio, da  sam mu dužan 
recept prepisati, prijeteći se na 
razne načine, kao i to, da će slu ­
čaj iznijeti u listu »Borba«, na­
kon čega se brzo udaljio iz 
moje am bu lan te ..

Uostalom, ako ga  je  prethodno 
p ovim upoznao dr. 2okalj,^kao 
rukovodilac ove ustanove, zbog 
čega m u je onda trebalo  dolaziti 
kod mene. Ili je  v a ljda  mislio 
da  će kod -mene b iti bolje sreće 
računajući na  svoju aroganciju.

Dr. Ivan Franić 
specijalista za unutarnje bolesti

Iz uredništva 
Spor: šofer Mučić - S. Ležajić

Uredništvo je  prim ilo odgovor 
druga P e tra  Mučića, šofera, na 
odgovor drugova Milana Berića 
i dr. pod naslovom »Sto je  toč­
no, članak S. »Ležaj ića ili od- 

«
K a r t a š n i c a  1 k a r t e .  — 

Pod tim  naslovom prim ili smo 
dopis potpisan pseudonimom 
»Neda«, u  kojem  se opravdano 
napada igranje k a rata  u  gradu. 
Članak ne mislimo objaviti, jer 
je  NO gradske općine -na svo­
joj sjednici od 27. V. o. g. donio 
Odluku o zabrani igranja karata  
na  području grada.

S tupanjem  na snagu te Odlu­
ke, odstranit će se jedno veliko 
z'lo iz naše sredine.

govor n a  taj članak?« i druga 
M ilana Cakića pod naslovom 
»Zašto d a  posvjedočim neisti­
nu«, objavljene u našem  listu 2. 
lipnja o. g.

Kako drug Mučić nije  u svom 
odgovoru iznio n ikakove nove 
činjenice, već sam o ponovio ono 
što je  kazao u svom prvom  od­
govoru na  članak druga S. Le- 
žajića, uredništvo je  odlučilo da 
taj njegov drugi odgovor ne 
objavi.

Uredništvo sm atra da su čitao- 
ći »Šibenskog lista« iz dosad 
objavljenog o tom predm etu  do­
bili određenu sliku, pa  su  da ­
ljn ji odgovori i protuodgovori 
preko našeg lista suvišni.

S kojeg k ra ja  da se počne, uvijek ćemo se 
susresti s našim  građaninom, koji je  jedan pu t 
sam nediscipliniran, a  drugi p u t indolentan p re­
m a nedisciplini svoga sugrađanina, ko ja  ga uo­
stalom  smeta. I u  jednom  i  u  drugom zna biti 
toliko neum jeren, d a  jednom  čupa nasade, 
prevrće klupe po perivojima, lomi ograde, mo­
k ri na javnom  m jestu, izbacuje smeće iz svoga 
stana ili dućana u  svako doba, a  drugi put, kad 
ga sm eta igra lopte na  m jestu koje n ije  za to, 
kad ga '-budi derača * veselog« društva, kad ga 
vrijeđa »mister gib m i/ cigaret« ili »gumi«, kad 
ga ugrožava brza Ili nesm otrena vožnja i drugo
— onda je  pasivan, da  bi rekao ili učinio nešto 
u*.im e'društva, već rezignirano govori o našoj 
kulturi, o slaboj kum unalnoj službi, o tom  »što 
radi naša milicija« i si. Točno je  da tu  ima 
m jesta i komunalnim službama i  miliciji, ali se 
tu u  prvom redu i najviše rad i o tom da m i gra­
đani dademo svoj prilog u  borbi protiv  izgredni­
ka  — bilo neposredno, bilo podrškom onima, 
koji red uspostavljaju. Bez toga ne ćemo polu­
čiti uspjeha.

Ovo n e  treba shvatiti, da je nam jera da od 
našeg grada napravim o područje zabrani i ogra­
ničenja življenja. Naprotiv, elim iniranjem  javnih 
izgrednika treba omogućiti slobodno i ugodno 
uživanje4 onoga, što nam  grad može pružiti.

Neka nam  pokažu neki prim jeri, što bi tre­
balo isključiti iz života grada i kako bi se u ne­

kim  prilikam a mi građani trebali ponašati. Ne
ćemo se držati reda  iz naslova, a  niti ćemo n a ­
b ro jiti sve p rek ršaje  na  koje možemo naići — 
prosto šetajući gradom.

Počnimo s najm lađim a.
* * *

Oblik je  loptu učinio izvorom hiljada izne­
nađenja. Kroćenje ćudljivosti lopte — zabava je 
m ilijuna: m anjeg broja »krotitelja« i nepregled­
n ih  masa kibica. Igra loptom pričinja velike ra ­
dosti. Djeca, koja još iz te igre ne izbijaju »-na­
grade«, najiskrenije  je  vole. Zato d je d  ne mo­
žemo usk ra titi igru loptom.

Ali tu  nastaju  jadi.
Pam ti se da je  najslađe bilo zaigrati »fuz- 

bal« — često je  to bio k rpaš — poslije škole. 
Od knjiga bi se napravile branke i onda nabijaj 
loptu. O cipelama su  mislili roditelji. A igralo 
se na »karbuneli«, na »štaciji« i u  Crnici. Da­
nas su prom et i  izgradnja progutali ta  dječačka 
igrališta. Kamo da sm jestim o djecu s njihovom  
igrom. Neka se nitko ne vrijeđa, ali djeca su 
bila brža od nas. D a n as . koriste u gradu svaku 
širinu i igraju, osim na Poljani prem a kojoj 
osjećaju -neko strahopoštovanje.

I u tome je  problem. Igrom stvaraju  buku, 
prave nered na prom etnim  m jestim a i t. d. Ne­
davno je  bio slučaj da se čitava utakm ica odi­
grala na  širini pred »Medulić« kavanom. Djeca 
su bila ponosna na svoje »rješenje«. Prolaznici

su se pretvorili u zahvalnu publiku, a oni, koji 
su shvatili nekultum ost ovog ispada, bili su ne­
moćni da spriječe takovo divljanje u srcu grada.
I m ilicija je  za to p re trp je la  prijekor. Ali tu  
treba ići dalje, je r  očito da je  m ilicija trebala  
intervenirati. Ali ne samo to! Pitam o se, kad 
već nismo našli prostore za igru loptom, koliko 
su naša društva NK Šibenik, DTO »Partizan« i 
slična učinila i koliko rade n a  okupljanju dje­
čaka i omladine za sportski odgoj.

* * *
Pračka je  staro oružje lovaca i ratnika. I 

nesum njivo je  da pračka razvija fantaziju  i  duh 
dječaka. Ali pračka u rukam a našeg  dječaka 
pravi od njega malog divljaka, ko ji obuzet 
strašću da gađa, uništava k u ltu rna  dobra i imo­
vinu građana i zajednice. Plijenom  njihovih 
pogodaka su  ptice, prozorska okna, žarulje  na 
javnim  m jestim a, a  u  posljednje vrijem e i 
zlatne ribice u perivoju. Koliko se štete tako­
vom »igrom« nanosi pokazuju c ijen iti u izlozi­
ma radnja  koje prodaju  staklo i žarulje. Za ri­
bice, koje je  U prava kom unalnih službi nabavi­
la teškom mukom, p riča t će vam  ljudi iz te 
službe ne samo o njihovoj visokoj cijeni, već I
o tome, kako se broj uništenih ribica popeo veo­
m a visoko.

U jednoj ovakovoj ili sličnoj aikoiji dječaka, 
koji lu ta ju  gradom i traže da  naprave štetu, 
intervenirala je  milicija hvatanjem  jedne gru- 
pice. Milicionari su pozvali dječake, da  ih pove­
du svojim kućam a, kako b i upozorili roditelje, 
ali n ijedan od dječaka nije  to htio učiniti. K ad 
je  prošlo par sati i  d jeca nisu dolazila kući, 
roditelji su pošli u  potragu. Našli su ih kod 
milicije. I sad dolazi do onoga, što bi najblaže 
nazvali .pomanjkanjem smisla za odgoj .vlastite 
djece: milicija upozorava -roditelje na  prestupe,

što su ih  učinili njihovi sinovi, a oni s prote­
stom odgovaraju: -»^a nisu bili samo naši«.

Što da  se dalje  reče!
* * *

O onima što kivare noćni m ir, a  nađe. ih se 
dosta, ne treba mnogo govoriti. Znade se  kako 
dolazi do toga, a znade se da su u tome bili 
nesm etani i da su mnogima sm etali. Ali u  b u ­
duće bi sm etani trebali znati, hoće li se te ljude 
početi kažnjavati!

O tome bi samo toliko imali reći, ali nešto 
drugo nas ,više zanim a: naš saobraćaj!

Toliko je to p itanje  opsežno, da  pe teško 
odlučiti odakle da  se počne: da  li od m agaraca, 
koji se sticajem  p rilika  »parkiraju« naspram  
muzičke škole, ili od karova, koji se poraz- 
m ještaju  svuda, iako im aju  određeno m jesto o-

- stavljanja. Svakako je  da m agarce treba uklo­
niti s m jesta  na  kojem  se sada privezuju  i da  
zaprege treba skloniti u za to određeni prostor. 
Vlasnici kola, koji su svojedobno bili kažnja­
vani zbog nepropisnog ostavljanja vozila, izru ­
givali su  se kaznama, dovikujući .onima koji su 
ih p rijavili: »i -tebi ćemo dati koliko sm o kaž­
njeni«, jer su kazne bile neobično blage.

A biciklisti sa  svojim  »osmicama« i drugim  
egzibicijama, jureći m eđu prolaznike, sigurno su 
mnogo opasniji i od m agaraca i od karova. Ali
o njim a se m alo vodi računa. Im a li bicikl 
svijetla, im a li zvonce, kočnice, kako vozač 
njim e uprav lja  — zbilja su stvari koje spadaju 
u zadatak saobraćajne m ilicije i prem a koji­
ma treba oštro postupiti.

Tako je  i s motornim  vozilima. Doduše, i- 
mamo jednu objektivnu nepriliku da se sav sao­
braćaj težim  vozilima odvija jedinom  ulicom — 
od Baldekina do Građe. Tu je  propisana vožnja 
od 15 km. Ali to nije  dosta. Uzmimo samo ono
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P u t  k o j i  v iod ii p r e m a  
t v r đ a v i  S u b i ć e v a c  uskoro 
.će se  urediti, i to onaj dio koji 
'leži ispod satne tvrđave, a gdje 
je  dosad p rije tila  opasnost za 
prolaznike da  ne padnu.

*
P r i p r e m e  z a  p o č e t a k  

r a d o v a  , n a  iflu iriis :tič )k o  j 
c e s t i  p rivode se k ra ju . U m e­
đuvrem enu, dok se budu rušile  
t r i  stam bene zgrade na  tras i no­
ve ceste, od bivše preparandije  
do ulice Ivana-L ole Ribara, za­
počet će radovi na  čišćenju tere­
n a  od sadašnje Pilane i tvornice 
sanduka do Križa. U planu je  da 
se n a jp rije  izgradi onaj dio tu ri­
stičke ceste, ko ji vodi od prepa­
randije  do ispred željezničke 
stanice.

*
R a d o v i  n a  b e t o n i r a  n j u  

d i j e l a  o b a l e  započeli su o- 
vih dana. K ako doznajemo iz 
Odipla kom unalnih poslova NO-a 
gradske općine zasad će se beto ­
n ira ti 6amo onaj dio k o ji se 
proiteže od hotela »Kika« do kuće 
Tairle na  dužini od 120. m etara. 
Kako. n a  tom  dijelu obala još 
u v ijek  ponire, to se uz sam ruib 
obale ne će izvršiti betoniran je 
sve dole, dok se ona ne učvr­
sti. P redviđa se, da će betonira- 
nje biti izvršeno za 3 mjeseca, a 
radove izvodi Pom orsko građev­
no poduzeće.

OTVORENJE KUPALIŠTA 
»JADRIJA«

Iako je  već započela sezona 
kupanja, službeno otvorenje 
kupališta  »Jadrija« bttt će izvr­
šeno 20. o. m j. Da bi kupači iz 
grada i tu ris ti iz unutrašn josti 
što  udobnije  p roveli svoj go­
d išn ji odm or, uprava društva  
»Jadrija« izvršila je  prethodno 
opsežne radove na  uređenju  ku ­
pališta. U tu  svrhu  adaptirane 
su  kab ine  i u ređena plaža, a iz­
građeno 'Je i  nekoliko vikend 
kućica u  borovoj šumici uz mo­
re. T akođer je  podiignulta kuća za 
čuvara i nadzirat elje kupališta, 
a  istovrem eno započelo se s  ra ­
dovim a na  p roširen ju  plaže p re ­
m a Srim i. Usto tak)) u ređu je  se i 
postojeće pristanište.

BRODOVI U LUCI
U šibenskoj luci nalaze se do­

m aći prekooceanski brodovi 
oMKomait«, koji na  gatu Vrulje 
k rca  8000 tona cinka i  p lo ta  za 
B elgiju  odnosno Holandiju, za­
tim  »Zagreb« koji na  S ipadu v r ­
ši ukrcaj dnvene građe  za  Egi­
p a t i  »Split« koji n a  obali u  
Crnici istovaruje 3500 tona kok­
sa  i 300 tona ugljena, doveze­
nog iz Zapadne Njemačke.

Omladina u društvenoj 
aktivnosti grada

Ova godina je  donijela mnogo 
prom jena u životu omladine na ­
šega grada. Broj m ladih ljudi 
se sve više povećava u radničkim  
savjetim a i uopće u privredi. O- 
n i na  svakom m jestu pokazuju 
razum ijevanje i in teres za nove 
ekonomske m jere. NS. jedna ši­
benska om ladinska brigada se 
dosad n ije  povratila, a  dfi nije 
bila udarna. Daći učiteljske ško­
le i gimnazije v jeru ju  da će n ji­
hova ovogodišnja brigada održa­
ti  tu  tradiciju. Oni će poslije 15 
dana  praznika k renu ti u  šum o­
v iti Gonski K otar d a  dovrše naš 
veliki industrijsk i g igant-hidro- 
cen tra lu  »Nikola Tesla* (Vino­
dol).

O m ladina je  prva u svim k u l­
tu rn im  sportskim  m anifestaci­
jam a. U tome se ističu učite lj­
sk a  škola i gimnazija. Ove škole 
su  održale takm ičenja u  nekoli­
ko disciplina i  sprem ile nekoliko 
k u ltu rn ih  priredbi za građan­
stvo. S tim  program om  su obišli
i susjedna sela. Osobitu pažnju 
je  privukla Hollaenderova opere­
ta  »Beg od Maroka«, koju  je 
uvježbalo OKUD gimnazije »Ru­
ža Vukman«. Dugo se  vježbalo, 
s dosta truda, ali zato je  svaki 
od 350 građana, koji je  bio na 
p rem ijeri, odao priznanje m la­
dosti, koja ilh je  ugodno iznena­
dila. Om ladina gradilišta Ražine 
također posjećuje okolna m jesta 
dajući priredbe. Om ladinska 
d ruštva  će učestvovati i na smo­
tram a, koje organizira Savez 
KPD za grad i ko tar Šibenik.

U vezi društvenog upravljanja  
školom, om ladina je  im ala pro­
pusta, kao i nastavnički ziborovi. 
To je  dolazilo uslijed toga što 
je  bilo zahvatilo samo površinu 
događaja, a ne dubinu problema
i sadržaj, koji su ovog pu ta  do­
s ta  delikatni. V idan je  napredak 
om ladine u sportskoj kulturi. 
Već, u  veljači, na  inicijativu 
Gradskog kom iteta NO je zapo­
čeo prvi om ladinski košarkaški 
tu rn ir u našem  gradu, u  kome je 
učestvovalo oko 100 omladinaca.
S obzirom da se košarka dosad 
malo igra u gradu, kvalitet je 
bio iznad očekivanja. To je  dalo 
poticaja za osnivanje košarkaške 
sekcije SD »Mornara«, koju tre­
n ira  prof. Funduk Neđo. Mom­
čad se p rijav ila  za republičko 
takm ičenje. Na proslavi 1. m aja 
bio je  bogat sportski program. 
Najveći broj aktivnih članova 
u raznim  društvim a (SD »Mor­
nar«, DTO »Partizan«, NK Šibe­
nik«, »Val« i t. d.) da je  gim ­
nazija, preko 70. Trebalo bi na­
stav iti sa  radničkim  igram a, koje 
su dobro počele, je r  je  omladina 
iz p rivrede u m anjoj m jeri za­
stupana u  sportskom  životu gra­
da.

Odlukom  CK NO H rvatske je 
odobreno da trideset omladinaca 
našega grada posjeti, neke ev­
ropske zemlje. Toj istoj omladi­
ni, koja cijelim svojim  bićem u - 
čestvuje u  socijalističkom preo­
bražaju  zemlje, o tvaraju  se ši­
roki putevi u život, koji će sru ­
šiti sve loše ostatke staroga.

Boris Kale

» ii& tiiH  fc r iz  l i e d a n
Narodno kazalište

SUBOTA, 12. VI. — ZENA 
VRAG — kom edija po zapisima
A. CoJJalta.

NEDJELJA, 13. VI. — SPLETKA
1 LJUBAV — tragedija  od 
Schillera. Početak predstava u 
20 sati.

Kinematografi
TESLA: prem ijera  austrijsko-

jugoslavenskog film a — 
POSLJEDNJI MOST — Do­
datak: Filmske novosti br. 20. 
(9.—14. VI.)
Prem ijera američkog film a u 
bojama —• DVOBOJ NA 
SREBRENOM POTOKU — 
Dodatak: Filmske novosti br.
21. (15.—21. VI.)

SLOBODA: prem ijera  njem ačkog 
* film a — PRIMAMLJIVE ZVI­

JEZDE — (do 11. VI.) 
Prem ijera  engleskog filma —
— Šk o l o v a n j e  t o m a
iBROWNA — (12.—15. VI.)

Dežurna l|ekarna 
-Službu vrši I. narodna ljekarna

— ulica Božidara Petranovića.

Hl STAROGA S1BOJ1KA
P o s l j e d n j e  . b a t i n a n j e  u  g r a d u

Ovih dana  p ada  450. go­
dišnjica rođenja  glasovitog histo­
ričara, diplom ate i pjesnika 16. 
v ijeka A ntuna Vrančića — Ši­
benskog.

Pored niza značajnih datum a 
iz naše ku ltu rne  prošlosti, F ila- 
telistički savez H rvatske, u želji 
d a  vidno obilježi obljetnicu ro­
đenja odnosno sm rti jubilarnih  
k u ltu rn ih  radnika, odlučio je  iz­
dati ukusno izrađenu ilustriranu  
spomenomotnicu s  prigodnim  tek­
stom d poštanskim  žigom, u  čast 
450. godišnjice rođenja A ntuna 
Vrančića-Sibenskog.

Izrada  crteža za prigodnu o- 
motnicu, a  isto tako i crteža za 
prigodni poštanski žig povjeren 
je  od strane Uprave filatelistič- 
kog Saveza H rvatske, našem  su­
građaninu P e tru  Matkoviću, koji

je  s  velikim  uspjehom  dovršio 
povjereni mu rad.

A utor crteža P e tar Matković 
poslužio se za ovu svrhu repro­
dukcijom  crteža slikara Melchio- 
r a ' Lorck-a, kome je  Vrančić go­
dine 1556. pozirao u Carigradu u 
dobi od 52 godine, a gdje je  bo­
ravio radi sk lapanja p rim irja  s 
Turcima. Kod crteža za prigod­
n i poštanski žig Matković je  u- 
potrebio grb Vrančića uz odgo­
varajući prigodni tekst.

Zainteresirani za spom en-o- 
motnice sa prigodnim  žigom mo­
gu se obratiti podružnici Pilate- 
lističkog saveza H rvatske u  Šibe­
niku, a koja svoje sastanke odr­
žava svakog dana od 19—20 sati 
u kutiću privrednog poduzeća 
»Krka« (ex Sare).

usko grlo od suda p rem a Poljani. Jedino oprezu 
građana, a ne  vozača! — im a se zahvaliti, da 
nem a više nezgoda. Svakodnevni smo svjedoci 
kako se  'građani sk lan ja ju  u kućne veže od vo­
zila, kojim a se  brzo vozi i vozača, koji baš u  
tom  uskom g rlu  p re tiču  druga vozila. R ijetki su 
ooi vozači,* ko ji su  zbog toga kažnjeni.

I  još b i m ogli govoriti o saobraćaju vozilima 
kroz s ta ri g radski centar. Tu nem a reda. Točno 
je, d a  u tom  pred je lu  grada postoje sk ladišta  ne­
kih poduzeća, da  prodavaonice treba  opskrbiti 
robom, da  dom aćinstva m oraju  doprem iti o- 
grijev i  t. d. Ali jedan red  u  svem u tome je  
neophodan, red  kojeg će se p rid ržavati građa­
ni, poduzeta ili tko m u drago, ako ga je  do sada 
narušavao ili ga  kan i narušavati.

• *  *

G rad  nam  n ije  čist. Činjenica da  se neki 
p red jeli čiste i  dva p u ta  dnevno, ne  opravdava 
ne&ilst n a  našim  ulicama. To je  posebno p itanje, 
koje trefba da  rješava U prava kom unalnih služ­
bi. A li ono, što m i građani možemo pridonijeti 
čistoći često zanem arujem o i  ne  mislim o da  svo­
jom  nebrigom  doprinosimo onom, što nas lju ti.

Kako sol shvaćam o čistoću, neka nam  poslu­
ži ovaj prim jer:

N jegu zubi ne  preporučuju samo proizvođa­
či zubne paste. To spada u  našu  ličnu  higijenu. 
I  razum ijem o djevojku, ko ja  svaku večer pere 
zulbe. A li zašto ona to  rad i na  prozoru i zašto, 
vršeći .taj čin svoje osobne higijene, p rlja  ulicu 
pod prozorom, to ne možemo uskladiti. K ad je 
upitana, zašto tako radi, odgovorila je  »pa sa­
da  n itko n e  prolazi ulicom«.

T u je  doduše sam o riječ o  čaši nečiste 
yode. Ali im a m jesta  u  gradu, 'gdje se tako radi

i s kablovim a nečisti, valjda s istim  rezonira- 
njem .

* * *

Posebno je  p itan je  stvar sa  smećem. U sva­
ko doiba dana  ili noći u svim  predjelim a grada 
možemo pored ulaza u kuće vid jeti k an te  sa 
smećem ili gomile izbačenih o tpadaka oko kojih 
se kupe m ačke i  psi bez nadzora.

Tko je  za to kriv?
Domaćice prigovaraju, da se nikad ne zna, 

kad  sm etlar dolazi i  da tako m oraju raditi, a 
U prava kom unalnih službi, da se to zna i da  je 
svaka ekipa sakupljača opskrbljena zvoncem.

Tko ima pravo, n ije  ovog časa važno, ali 
je  činjenica, da  smeće sto ji n a  ulici, da  ga raz­
nose psi, m ačke i v je ta r i  da to ne  samo prlja  
grad, već može ugroziti i  zdravljp ljudi.

To je  o smeću, a što da se kaže o gomila­
ma, koje ostavljaju  pored svršenih i nesvršenih 
gradnja građevinska poduzeća i poduzetnici. Da 
ne idemo dalje, pogledajmo oko kazališta . .

Teško b i bilo nabro jiti sve oblike, u  koji­
m a naši građani dolaze u sukob sa  zakonom. To 
uostalom n ije  n i svrha ovog napisa. Cilj je  bio 
ukazati našim  građanim a oblike nekih  p rek r­
šaja, koji će se ozbiljnije zahvatiti od strane vla­
sti i u  čijem  odstranjenju  treba građani da dadu 
svoj prinos dobrom voljom i smislom za red  i 
podrškom organim a vlasti, koji budu u tom 
pravcu djelovali. J e r  povodom jednog sastanka, 
koji je  nedavno održao Savjet za kom unalne po­
slove s predstavnicim a Narodne milicije, na 
kojem  su  ove stvari pretresane — doneseni su 
zaključci u pravcu suzbijanja p rek ršaja  i  oštri­
jeg reag iran ja  prem a prekršiteljim a odluka o 
javnom  redu, m iru i čistoći u  gradu. T.

450.godišnjica rođenja 
Antuna Vrančića - Šibenskog

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI 

L jiljana, kći G abrijela  i Ma­
rije  Mrša; M irjana, kći liva na 
Skelin i Jan je  Bogdanović; M ar­
ko, sin Luke i Roke Severdija; 
Slobodan, sin M ate i Antice R a­
dić; Joso, sin Ivana i Nedjeljke 
Jurišić; Milan, sin B ranka i Bla- 
ženke Mijanović; L jiljana, k ć i.I-  
vana i Nedjeljke Grubelić; Ivan, 
sin M arinka i  Josipe Grgas- 
Oštro; Bruno, sin  M irka i  Vesne 
Bedrica; Vladimir, sin  Steve i 
Nedjeljke Berić i Perina, kći An­
te i Desanke Rošini.

VJENČANI 
Cobanov Ivan, m ilicionar — 

Prgin Stana, domaćica; Kalauz 
Slavko, zidar — Brkić M irjana, 
dnl't.'lograf; Sladić M irko-Petar, 
strojobravar — Paić Dragica, do­
maćica; Božić Stjepan, zem ljo­
radnik . — Marčinko Stevanija, 
radnica i Milošević-Bilušić Petar, 
penzioner — Severdija Slavka, 
kuharski pomoćnik.

UMRLI
Zjačić M arija Stipina, sta ra  8 

god.; Ju rić  Josiip Ivanov, s ta r 2 
god.; Petković Anđelko Stankov, 
star 8 dana; Petrov Je rka  rođ. 
Kazija, s ta ra  54 god.; Računica 
Božo pok. Tome, s ta r  60 god.; 
Dubajić Nikola pok. Sima, sta r 
60 god.; Ležaja Ivanića rođ. Gr­
ga®, stara 55 god. i Rupić Tona 
rođ. Pekas, sta ra  50 god.

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad i kotar 

Šibenik

Uredništvo, štam parsko poduzeća 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 581—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

P re tp la ta  za tri m jeseca Din 
120.—, pola godine D in 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

Naslov bi, zapravo, m orao gla­
siti: »Posljednje z a k o n i t o  ba ­
tinanje  u  Šibeniku«. Jer, ba tina­
nja, zlostavljanja i m učenja gra­
đana, a  osobito zatvorenika, bilo 
je  i za Karađordevićeve vlade,
i pod fašističkom  okupacijom, ali 
je  i pokoji austrijsk i žandar znao 
p rakticira ti ovo »nedužno« i- 
stražno sredstvo: vezao bi p r it­
voreniku nogavice od gaća, u  
gaće mu uvalio mačku, pa  »po 
njoj« udarao šibom, na što bi 
zvjerka reag irala  bijesnim  u je- 
danjem  i grebanjem  žrtve. Ne­
go, ove batine i metode nisu bile 
»zakonite« je r  je  civilizirano 
društvo urđnulo to rtu ru  kao i- 
stražno sredstvo, a tjelesnu kaz­
n u  brisalo iz popisa kazna, p a  su 
one zapisivane samo n a  tabane i 
leđa nevoljnih pripadnika lju d ­
skog roda, a  ne  i u  k ak av  za­
pisnik, reg ista r ili statistički o- 
brazac. Ali batine  koje je  1866. 
g. u Šibeniku dofbio građanin 
Soska, bile su »zakonite«. T je­
lesna kazna još n ije  b ila  ukinuta, 
pa je  o Soskimom batinan ju  sa­

stavljen  Iposeban zaj/isnik, k o ji 
je potom stvu ostavio podatak
o ovome vjerovatno posljednjem  
zakonitom batinan ju  u  Šibeniku.

23. ožujka 1866. došao je  u  
carsku i k ra jevsku  P re tu ru  u 
Šibeniku, koja je  v ršila  sudsku i 
uipravnu vlast. Joso M atavulj r e ­
čeni Soska, p ita jući za račun o 
jednoj zakletvi, dozvoljenoj d 
položenoj kod P re tu re  u  jednoj 
njegovoj stvari, a bez njegova 
znanja i učešća. Nezadovoljan 
objašnjenjem  p ristava  P re tu re  
Paladina, Soska se razgalamđo, 
izgovorivši i  ove riječi: »Vidit
ću ja  koje su  to vaše funcuta- 
rije!«

Radi ovih riječi i  galam e p r i­
stav ga je  sm jesta osudio na  »12 
udaraca štapom«. Odm ah je 
pozvan liječnik  dr. Federik D ra- 
ganić-Vrančić i  ovaj je, izvršivši 
pregled, dao n a  zapisnik izjavu 
da je  Soska potpuno u  stan ju  
podnijeti do k ra ja  batine. Na­
kon toga Paladino je  naredio da 
se batinan je  izvrši.

U k o n a č i v a n  j e  i  p r i j e v o z  
p u t n i k a  1 9 1 2 ,  g.

VELIKE KOLIČINE PROIZ­
VODA NA TRŽNICI 

Kiše, koje su u posljednje v ri­
jem e obilno padale, osjetno su 
utjecale na dovoz većih količina 
poljoprivrednih proizvoda na  
gradsku tržnicu. I cijene su po­
jedinim proizvodima dosta sn i­
žene. One su se k reta le  ovako: 
kupus 30 dinara kilogram, krom - 
p ir m ladi 30, krom pir sta ri 12 do 
14, grašak 30—46, bijeli luk  35, 
kapula 24, salata  15—20, zelje 15 
do 20, špinat 20—25, trešn je  30 
do 50, m lijeko 32 dinara litra , sir 
paški 420, trap ist 300, ja ja  12 do 
13 d inara komad i ulje  380 do 
400 dinara litra.

Oglašujte u 
„Šibenskom listuu

Sve veći prom et pu tn ika  u  Ši­
beniku p rije  Prvog svjetskog ra ­
ta nam etnuo je  ondašnjim  m je­
snim  vlastim a potrebu vođenja 
evidencije u  višoj m jeri o mo­
gućnostim a ukonačivanja stran a­
ca u gradu te  o raspoloživim 
prijevoznim  sredstvim a. Iz te  do­
be, i baš 1912. g., potječe jedan 
in teresan tan  dokum enat — po­
pis svih šibenskih hotela, gostio­
nica »što prim aju strance, kao na 
to ovlaštene« i  p rivatn ika  koji 
se bave stalnim  ukonačivanjem  
putnika, te sv ih  vlasnika p rije ­
voznih sredstava. Š te ta  što nisu 
zapisane i sve kavane, restau­
racije  i  gostionice bez konači- 
šta, 'te (kupalište, je r  b i nam  po­
pis onda pružio kom pletnu sliku 
ondašnjeg šibenskog ugostitelj­
stva.

1912. g. Šibenik je  imao 3 ho­
tela sa ukupno 119 kreveta, 6 go­
stionica sa konačištem, sa  36 
kreveta, i 37 privatn ika  koji su 
mogli ukonačiti 120 putnika. 
Svega je, dakle, bilo na  usluzi 
275 kreveta.

Onda je  grad  im ao cigla 3 au ­
tomobila, ali ne za svrheN unaj­
m ljivanja, je r  jedan je  pripadao 
ratnoj m ornarici u  Mandalini, 
drugi tvornici u  Crnici a  treći 
tvrtci Inchiostri. Ali je  zato bilo 
8 prevoznika kolima, sa  46 dvo- 
prežnih i 3 jednoprežne kočije. 
U najm ljivu m otornu lađu  imao 
je  samo M ate Matačić, vlasnik 
kupališta, ali se  uslužnim p rije ­
vozom lađama- na  jed ra  i  vesla 
bavilo 5 lica, sa 6 lađa.

In teresan tn i su deta lji ovog 
popisa:

H otel »Krka« (vlasnik: F rane 
Crljenko) raspolagao je  sa 60 
kreveta, »Hotel de  la  Ville« (dr. 
K rsto Kovačević) sa 41, a  Hotel 
»Šibenik« ifNiko jBlažević-Bulu- 
ta) sa 18 kreveta.

G rad i Varoš im ali su po itri 
gostionice sa konačištem. U p r­
vome: Jozica Miletić-tPeitrić (7 
kreveta), K rste Grulbišić-JVtusa i 
Vica Baljkas žena A nte (po 5 
kreveta); u  Varošu: Je rko  G ru- 
b išić-Perutin  (9 kreveta), Sime 
B arbača i M ate K runić (po 5 
kreveta).

17 je  privatnika iznajm ljivalo u 
gradu 50 kreveta: m esar K rste
Sare (u kući broj 73, 7 kreveta), 
OJiva Marčdć žena Nike (kbr. 
245, 6), G arain udova pok. Stipe 
(kbr. 43) i A neta Aramibašić 
(kbr. 64) po 4 kreveta, Antica 
Dragović pok. Koste (kbr. 140), 
gostioničar Jakov  Stošić (kbr. 
113) i Palm a Delić ud. Ju re  (kbr. 
77) po 3 kreveta, a  po 2 k reveta  
Mila Erga žena Ive  (kbr. 147), 
P e ta r Polak (kbr. 253), Miće F ri- 
ganović (kbr. 223), Vica K itarović 
ud. Jak e  (kbr. 260), pekar Grgo 
M alenica (kbr. 269), papučar 
Lovre Krnčević (kbr. 169), Bepa 
Dešković ud. Josipa (kbr. 40), 
M arija Vinzenzimi (kbr. 116), ko­

nobar A ntun D elić (kbr. 26) i 
M arija Ugrina ud. Stipe (kibr. 
295).

U Varošu je  7 p rivatn ika  iz- 
nam ljivalo 25 kreveta. Najviše
— 10 — crne m anj urice (kbr. 
591), koje su  u  gostinjcu imale 
pravi »hotel« za seljačke žene 
dalm atinske Zagore. Po 8 su  k re ­
veta iznajm ljivali M arko Sunara- 
Asan (kbr. 474), Luka B arano- 
vić-Zelenko (kbr. 328) 1 M arija  
Brkić pok. Save (kbr. 63), a po 2 
k reveta  F rane Baranović (kbr. 
349), Mile Roša pok. M ate (kbr. 
242) i  žena A ndrije  G uberina 
(kbr. 473).

Najveći, broj kreveta, 55 iznaj­
m ljivali su  privatnici, n jih  13, u 
Crnici, valjda  rad i blizine velike 
tvornice. Tako je  AnMć Zani- 
nović pok. M ate iznajm ljivao 8 
kreveta, K ata  Jurišić-Blažević 
žena Mate i  Ive  Clcindrin pok. 
Sime po 7, Joso (Bubalo 5, a 
K rste Laimbaša p o k  Dume, Pave 
Puće, Joso Vudrag pok. B laža i 
Joso Sarić pok. M ate po 4 k re­
veta. Po 3 su  kreveta  iznajm lji­
vali Grgo Zaninović pok. Ante, 
Luka L abura  pok. Nikole 1 Jerko  
Sarić pok. M arka, 2 kreveta 
iznajm ljivala je  F rana  Zaninović 
ud. Mate, a  1 Nikola Zaninović 
pok. Mate.

Ovaj popis p rivatn ih  ukonači- 
vača je  radi njihova bro ja  i so­
cijalnog položaja vrlo vrijedan 
dokum enat za ilustraciju  ondaš­
n jih  društvenonekonomskih p ri­
lika u  Šibeniku. Ovi su  ukona- 
čivači u  velikoj većini ljud i koji 
žive pod vrlo skrom nim  život­
nim  uslovkna (školski podvorni- 
ci, m ali obrtnici, neopskrbljene 
udove i s ta re  cure, i  t. d.), pa 
ukonačivanjem  putn ika  kušaju  da  
se nekako proguraju  kroz život.

Prevoznici kolim a su, napro­
tiv, već red  ekonomski jakih, 
koji su  unosnu prijevoznu dje­
latnost p rihvatili kao komple­
m entarnu svojoj osnovnoj dje­
latnosti poljoprivrednika (za­
prežna stoka, stajsko gnojivo, 
gotovi novac ko ji p ritiče  za in­
vesticije u  poljoprivredu).

1912. g. bilo ih  je  u  Šibeniku 8: 
Ive Bogdan pok. Tome (sa 14 
dvoprežnih i  1 jednoprežnom  
kočijom), b raća  Iljadica-R apo 
pok. S tipe (10 dv.), M ate Bela- 
m arić pok. N ike (6 dv., 1 jed.), 
Sime Barbača N ikin (4 dv., 1 
jed.), dok su  A ndro Belamarić 
pok. Frane, Pašldca Grubišić 
pok. Mate, M ate Mileta pok. Ive
i Mate Gojanović Lasica imali 
svaki po 3 dvoprežne kočije.

Skrom nija je  kategorija p re­
voznika lađam a: M ate Cala ima 2 
lađe, a  r ib ar Ive  Tambača, To­
me B ujas-Trava te  lučki radni­
ci (popis ih  uvredljivo taksira 
kao »faldne«) A nte Grbeša i Jo ­
sip Karonto svaki po jednu.

B. D.
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MLETAČKI  TROJCI
u izvedbi Narodnog kazališta

Commedia dell’ arte, nastala u  
poslovici XVI., a  nestala  (pot­
puno tek  n a  početku XIX. vije­
ka, n ije  n ikakav književni rod, 
je r  u  njoj je  autor vrlo  malo ili 
ništa  ipričao. Glumci Commedie 
dell’ a rte  imali su pred  sobom 
samo sadržaj onoga što su tre ­
bali izvoditi, a  ostalo (dialog, 
radn ja  i i. d.) Ibilo je  prepušteno 
talentu komičara, koji su bili 
prisiljeni da  improviziraju. Radi 
toga se još nazivala i Commedia 
a  soggetto, tj., kom edija po 
sadržaju. Ovi sadržaji su bili 
uzimani odasvud, pa  i od k la­
sičnih kom edija F lauta  i Teren- 
zija. Motivi za stvaranje raspolo­
ženja kod publike zajednički su 
onima s kojim a se služila i grč­
ka i  rim ska kom edija s dodat-

n ju  svih mogućih kom ičnih efe- 
kata, bogate vantekstovne mo­
gućnosti improvizacije i dr. tra ­
že od redatelja, a i od glumaca, 
mnogo duha i  invencije. Ko­
mičnosti se tu  teško može odre­
diti granica. Naravno da se p ri 
tome ne sm ije izaći iz okvira 
kazališne umjetnosti. Iz predsta­
ve, koju  ismo gledali, jaisno se 
vidjelo da  je  redatelj Mirko 
Merle u  svojoj koncepciji nasto­
jao da udovolji ovim zahtjevi­
ma. Radnja je foila prilično ži-, 
va i dinam ična, a izvjesni efekti 
s kojim a je  začinio zbivanje bili 
su dosta spretno zamišljeni, kao, 
na pr., ona četvorokrilna vrata. 
Možda je  sve skupa iipak trebalo 
biti akcentuiranije, istaknutije, 
slobodnije, pa  čak i neiprirodnije

komičnih efekata, Josiip Vi'kario 
i Jo rdan  GeorgievSki u prilič­
noj su m jeri koristili, iako na 
različite načine: dok je prvi bio
pun života, širokog i bučnog
(možda na momente malo i pre­
glasnog) izraza, drugi je  ’ bio
m irni i iskusni prevejanac, od­
m jerenih k re tn ja , a prilične e- 
fekte je  postizavao spretnim  foa- 
ra tan je ih  sa jo-jo.

Ni K reše Zorić (Geronte) ni 
Al/bert D ru tter (komesar) nisu 
mogli bogzna što da  pokažu u 
svojim  ulogama i teško je  reći 
da su od njiih mogli stvoriti
drukčije od onoga što jesu.

Sluge, koje su ig rali Ante Ba- 
lin i Ljubiiša K rstić, potencira­
nim  refleksim a i pokretim a, po ’ 
mom m išljenju, možda su  se na j-

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
I. Kotarski s le t "DIO Partissan

o d rža t će  se  u n ed je lju  13. o. m j. na  stad ionu  „"Rade K ončar**
. K otarski odbor DTO »Parti­

zan« priređuje u sulbotu 12. i ne­
d je lju  13. o. mj. p rv i kotarski 
slet, na kojem u će nastupiti, po­
red DTO »Partizan« Šibenik, i 
dnu'šltva »Partizan« iz Tijesnog, 
Vodica, Zatona i M andaline. O- 
sim  sletslkih vježbi u okviru ove 
priredbe održat će se i zonsko 
takm ičenje u narodnom  višeboju, 
gdje će učestvovati drušftva za 
tjelesni odgoj »Partizan« iz D rni­
ša, Benkovca i Šibenika. U svim 
ovim nastupim a učestvovat će o- 
ko 1200. lica.

U suibotu 12. o. m j. u  16 sati 
održat će se na  stadionu »Rade 
Končar« zonsko takm ičenje u

diti razne vježbe pioniri-ke, za­
tim  om ladinci-ke i 61anovi-ce 
društva »Partizan« iz Tijesnog, 
Vodica, Zaitona, M andaline i Ši­
benika. Također će nastupiti i 
pripadnici JRM, koji će izvesti

narodnom  vđšelboju, a navečer u 
20 sati bit će izvršeno svečano 
otvorenje^ kotarskog sleta palje­
njem  baklje, dok će se u 20.30 
sati na  Poljani m aršala Tilta odr­
žati svečana akadem ija. Su tradan 
u 6 saiti uju/tro će šibenska n a - nekoliko sletslkih vježbi, 
rodna glaz/ba i  glazba JRM  iz­
vršiti ophod gradom, a u 9 sati 
bit će izvršen svečani defile svih 
učesnika kotarskog sleta, koji će 
u povorci obići grad. U 11 sati 
na Poljani m aršala T ita održat 
će se sportska natjecan ja  u od­
bojci i košarci. Poslije podne u 
16.30 salti na stadionu »Rade 
Končar« b it će održan sletski 
javni nastup, na kojem  će. izvo-

kom vlastitih  pronalazaka pučke ’u svrhu da se postigne što više više približili stilu  Commedie
farse: zam jena lica, batinanja, 
prijevare, preoblačenja, i  it. d. 
Sadržaj dakle sam  po sebi nije 
tolifeo zabaVljao publiku, je r  ga 
je  ona uglavnom  već poznavala 
iz klasičnih kom edija, koliko

smijeha. Naročito su  maske, oso­
bito Harlekinova, trebale b iti 
izrazitije i sam e po sebi pobuđi­
vati kom ični efekt. Da bi se p ri 
izvođenju jednog djela u  stilu  
Commedia dell’ a rte  iskoristile

bravure  pojedinih kom ičara, ko- sve mogućnosti koje ono doz-
je  su  ovi izvodili u  raznim  ko­
mičnim tiradam a, hiljadam a ko­
m edijaških iznalazaka, pa čak i 
akrobacijama, p revrtajim a, p ir- 
netama, salto m ortalima. Većina 
'glumaca je  i  p jevala, plesala, 
svirala  kakav  instrum ent. Maske 
su  također igrale važnu ulogu u 
Commedia dell’ arte. Mnoge od 
n jih  su  postale upravo klasične 
kao: Panitalone, Arlecchino, T ru- 
faldino, TriveMino, Scapino, Co- 
iombina, Sm eraldina, Fracasse, 
Scaramouche i  dr. i još i danas 
ih se može naći u nekim  kazali­
štim a u  Italiji. Još veći uspjeh 
Commedia dell’ a rte  postiže, kad 
su njezini članovi počeli upotreb-

voljava i stvorila predstava puna 
kom ike i  dinam ike od početka 
do k raja , ipak je potrebna velika 
ru tina i bogato iskustvo, koje se 
stiče jedino dugogodišnjim  ka­
zališnim radom. Uzimajući u 
o:bzir ovo, s onim što je  dao 
Merle u  »Mletačkim trojcima«, 
možemo b iti zadovoljni.

Tipovi Commedie dell’ arte  
m oraju Ibezuslovno b iti vrlo p la-

dell’ arte.
In terpretira jući Anigelicu Mil- 

ka Podrug nije  imala prilike da 
dade izražaja svom talentu. Ne- 
va Belam arić je Eleonoru doni­
jela dosta iskusno i  znalački, 
samo je na  momente djelovala 
previše dram ski. Krčm arica Ar­
gentina, koju  je  igrala Mira 
Reiner, .bila .bi još uspjelija, da 
je  bila možda samo za jednu 
nijansu tem peram entnija i ko- 
ketnija.

Policijskog činovnika igrao je 
Zvonko Jelačić, a pisara Josip 
Grlbac.

Inscenacija N. Lovrić-Capari- 
na  djelovala je vrlo ukusno, a

Uspjeh radničkih sport­
skih igara

etični, izraziti. 'Njihov karak ter moramo pohvaliti i kostim e koje 
se m ora očitovati u  svakoj n ji-  je izradila iNedjeljka Skerlep. 
hovoj riječi, pokretu, koji više n.
puta m oraju biti potencirani, 
možda čak  i do nelogičnosti. Za­
to i glumci koji igraju  moraju 
biti vrlo duhoviti, okretni, spret-

ZAHVALA 
Svim  svojim  prijateljim a

Z ahvaljujući pomoći radn ih  
kolektiva radničke sportske i-  
gre u Šibeniku postigle su zavi­
dan uspjeh. Od pojedinih podu­
zeća u njim a aktivno sudjeluju 
ekipe brodogradilišta »Velimir 
Skoipik«, Tvornica lakih m eta­
la  »Boris Kidrič«, Tvornica e- 
lektroda i  ferolegura, Pom or­
sko građevno poduzeće, »Izgrad­
nja« i građevno poduzeće »Rad«.

U okviru ovih igara  održano je 
šahovsko natjecan je  n a  deset 
ploča. N ajbolje rezu lta te  po­
stiglo je  brodogradilište »Ve­
lim ir Skorpik« sa  24,5 poena. 
Održano je  također natjecanje i 
u kuglanju, koje je  inače bilo i 
najinteresantnije. Pobijedio je

na kojem je nastupilo pet ekipa 
iz pojedinih industrijsk ih  poduze­
ća. S tarta lo  je  ukupno 18 u- 
česhika. U ekipnom plasmanu 
pobijedio je  »Velimir Skorpik« 
sa 66 'bodova, na drugom m jestu 
plasirao se »Aluminijum« Lozo- 
vac sa  36, treće mjesto je  zau­
zela Tvornica lak ih  metala 
»B oris'K idrič« sa 33 i Tvornica 
elektroda i ferolegura sa 31 bo­
dom. N ajbolje vrijem e postigao 
je  Vuletić (B. Kidrič) sa 5,25, B r­
kić (»Aluminijum«), 5,35 i Grbac 
(»V. Skorpik«) sa 5,38. Staza na

n a s t u p  Čl a n o v a  »p a r t i ­
z a n a « NA REPUBLIČKOM 

SLETU
Za predstojeći republički slet 

DTO »Partizan«, koji će ovog 
lje ta  biti održan u  Zagrebu, go­
tovo sva društva na području 
grada i  ko tara  Šibenik već duže 
vrem ena užurbano se p rip re­
m aju  uvježbavajući razne »let- 
ske vježbe. Da bi pojedina d ru ­
štva što sprem nije dočekala re ­
publički slet, to su  u  posljed­
n je  vrijem e održani općinski 
sletovi. Nakon kotarskog sleta 
Ibit će definitivno izvršen iabor 
društava, koja će reprezentirati 
naš grad i k o tar n a  republič­
kom natjecan ju  u Zagrebu-, na 
kojem u će v jero jatno  nastupiti 
oko 200 natjecate lja  iz grada i 
kctara. ^

NOGOMETNO PRVENSTVO 
PODMLATKA 

U nedjelju  13. o. m j. započet 
će finalne utakm ice za naslov 
prvaka splitskog nogometnog 
podsaveza za podm ladak. U o- 
vom natjecanju  ig rat će »Haj-

i>
'ljavati šminku. Sto je  šm inka- ni i snalažljiivi. Iako je sve de- znanc r̂na *z grada Šibenika te o-
n je  'bilo fantastičnije i čudoviš- 
nije, gledaoci su  se  više zabav­
ljali i aplaudirali. Dakle, glavni 
cilj kom edijanata Commedie 
dell1 arte  bio je  n a tje ra ti gleda­
oce na  što  veći smijeh.

Commedia dell’ a rte  nastala 
je  u I ta liji i raširila  se po čita­
voj Evropi. Njezine družine izvo­
dile su  syoje predstave u  dvoro­
vima i m ali kazalištim a u  koja je

taljno uvježbano n a ' probam a, 
kod gledalaca treba d a  vlada u- 
tisak  improvizacije.

T ri Zanetta, t r i  skroz razli­
čita tipa, zaljubljeni Mlečanin, 
naprašiti kapetan  i  plačljivi 
Bergamaš, zahtijevali su  od Josi­
pa  G rgurića da uloži k ra jn ji na­
por svog, ne malog, talen ta , da 
b i bili oštro izdiferencirani i dos­
ljedni. Mogli bi reći da  je  svaki

kolnih m jesta, s kojim a s.e zbog 
kratkoće vrem ena nismo mogli 
lično pozdraviti i  oprostiti pri­
godom svog odlaska iz Šibenika, 
izražavamo ovim putem  svoje 
srdačnb pozdrave te najtoplije  
želje za sre tan  ostanak.

Dr. Đuro Karm inski, liječnik 
Opće bolnice Dubrovnik s Obitelji

duk«, »Split«, »Zadar« i »Silbe- 
kojoj je  održan kros blia je  duga nik<<- N atjecanje ć e , se održati
nešto preko 2000 m etara. N atje- 90 dlV0struk0m bod P »

. - I  ■ , . I , , __  i va najbolje p lagirana xaom-
kolektiv brodogradilišta »Velimir anj,e je  prom atralo  oko 500 gle- ^  takm ičit će se za prvenstvo 
Skorpik«. Ovih dana započet će dalaca, jirva.tsjće.
i stolnoteniski turn ir. _____ ____________________________________________________________

I u odbojci je nedavno zapo­
čeo tu rn ir na kojem  se prijavilo 
šest ekipa. Međutim, na početku 
natjecanja odustala je ekipa iz 
Lozovca.

Prošle nedjelje na stadionu 
»Rade Končar« održano je final­
no ekipno na tjecan je  u krosu,

trs 1 mi
U. ned.j.elju 6‘ kP*1*3 °  *• u o r-  drić i  Gulin, dok je  najbolji i- 

ganizaciji s to lno ten iskog  kluba grač tu rn ira  bio Roksandić »Ju- 
»Mornar«, održan je u prostorija- govinil«, koji je pobijedio sve

dolazio prosti puk. Mnoge tali- ovaj tip  za sebe trebao Ibiti reljefhi-
janske družine djelovale su i iz­
van Italije. Tako je i družina ko­
joj je  [pripadao Alntondto Col- 
■lalto, Les Comediens, Italiens 
Ordinaires du  roi, izvodila na 
pariškom  dvoru kom ediju »Mle-

ji, uvjerljiv iji i konzekventoiji, 
kad bismo znali do kojeg je ste- 
pena to u  ovoj trostrukoj ulozi 
uopće moguće.

Klasični tipovi Commedie dell’ 
arte  Harlekin i  Scapin i u ovoj

DRUGA SAVEZNA N OGOMETNA LIGA

,,V e lež"  — „Šibenik" 3:1 (0:0)
Dobra igra domaćih samo 

u 1. poluvremenu
tački trojci«, koju je  ovaj, p re - komediji su glavni nosioci kom i-
ma improvizaciji glumaca, a po 
svom sjećanju, zapisao. Siže ko­
medije zajednički je svim epo­
hama: zam jena osoba, ovog puta 
čak i tr iju  blizanaca. Bezbroj 
sVih mogućih komičnih situacija 
koje proizlaze iz nevjerojatne 
sličnosti blizanaca su obilato i 
ne ibez duhovitosti korištene i 
publika, koja ovu kom ediju gle­
da, im a prilike da  se ugodno za­
bavi, naravno pod uslovom ako 
ne razm išlja mnogo o naivnosti i 
logičnosti zapleta.

Postavljanje na  scenu jednog 
djela u stilu Commedia dell’ a rte

ke karakteristične za ovaj kaza­
lišni rod. Slobodu u  iznalaženju

ZAHVALA 
Budući da  nam  je  nemoguće 

da se pojedinačno zahvalimo svi­
ma onima, koji su  izrazili svoje 
saučešće prilikom  sm rti naše ne­
prežaljene kćeikice

M a r i j e  
to im  ovim putem  toplo zah­
valjujemo na svim prijateljskim  
uslugama u našoj velikoj boli, 
kao i građanstvu, koje je našu
milu kćerkicu ispratilo do vječ- 

priliŽno je složen posao. Zahtjevi počinka, 
koje ona postavlja u  iznalaže- Obitelj Stipe Zjačić

Stadion »Rade Končar«. Vrije­
me lijepo i  toplo. Teren dobar. 
Prvenstvena utakmica II. savezne 
nogometne lige. Gledalaca oko 
1000. S trijelci: Zelenika u 49., 
Mujić u 51. i 66. m inuti za ^Ve- 
lež«, a  Cvitanović u 60. m inuti 
za »Šibenik«. Sudac R. Peltrošić 
iz Splita.

Samo u  I. poluvrem enu dom a­
ći tim  predveo je dopadljivu i-  
gru. Čitava se momčad zdušno 
borila, lijepo kom binirala i  du­
gim loptama opasno ugrožavala 
v rata  Veleža. U tom dijelu vid je­
li smo i  niz oštro upućenih lop­
ti, koje je v ra ta r Irović k ra j- 
nim naporom uspijevao zadržati. 
Kod domaćih su se isticali v ra­
ta r  Bašić, koji je  jednom prili-

Trgovačko poduzeće na veliko i malo
„GRADSKI MAGAZIN"

5 i b c n i h
Tel. 452 . 356 , 2 9 5

Nudi na prodaju

inim li
Na vagonske količine daje popust.

kom u 11 minuti, obranivši pre­
cizan udarac Zelenike, pokazao 
svoje znanje, zatim  sigurni Ba- 
tinica, neum orni Bego i Tam - 
bača, te  u navali Zorić koji je 
veoma smišljeno prodirao. 1 go­
sti su također pružili dobru igru 
i u više navrata  preko desne 
sitrane izvodili opasne prodore, 
koji su  završavali oštrim  udar­
cima Zelenike i  Mujića.

Dok su se gosti u  nastavku i- 
gre i dalje uporno borili, dotle 
su  domaći u svim  linijam a s tra ­
hovito popustili, a osobito pos­
lije šest m inuta igre, kada je 
»Velež« vodio sa  2:0. indolent- 
nost kod domaćih došla je do 
punog izražaja. Gotovo svi su za­
kazali, na što je pulblika oprav­
dano negodovala. Igralo se bez­
voljno, a osobito Stošić, Tediing i 
Zorić. Gosti su stalno imali ini­
cijativu n a  terenu i poslije Cvi- 
tanovićeva zgoditka povisili re­
zultat na 3:1, preko Mujića. O- 
vom pobjedom »Velez« je pobolj­
šao šanse za ulazak u  društvo 
najboljih u' zemlji. To je bila o- 
proštajna utakm ica »Šibenika« 
sa II. ligom n a  domaćem tere­
nu. Gosti su zasluženo pobijedi­
li, jer su  bili iskusniji i bortbe- 
nji. Najbolje igrače imali su  u 
Zeleniki, M ujiću i Repcu.

GRUPA PIONIRA IZ 
BANJEVACA POSJETILA 

ŠIBENIK
8. o. mj. grupa od 45 pionira 

iz Banjevaca, ko tar Benkovac 
pod vodlstvom učitelja H. Ka- 
bića posjetila je Šibenik, gdje je 
razgledala tvornicu elektroda i 
ferolegura, zatim  tvornicu lakih 
m etala »Boris Kidrič«, te tv o r­
nicu »Jadranka« i poduzeće 
»Štampa«.

ma SD »Mornar« stolno-teniski 
tu rn ir na  kojem su učestvovali 
»Orkan« Dugi Rat, »Jugovinil« 
Donja Kaštela, »V. Skoipik« i 
»Mornar« Šibenik. N a tu rn iru  su 
učestvovale i juniorske ekipe i- 
stih klubova.

Prvo mjesto u konkurenciji za 
seniore zauzeo je  »Mornar«, 
pobu jedivši sve protivnike. 
Druigo m jesto pripalo je  »Or­
kanu« zatim  slijede _ »Jugo­
vinil«, i ,»V. Skorpik«. U kon­
kurenciji juniora prvo mjesto 
također je zauzela veoma kvali­
tetna ekipa »Mornara«, koja je 
lakoćom savladala sve protiv­
nike, ne izgubivši n i jedan set.

Pobjednička ekipa seniora n a ­
stupila je u sastavu: Vučić, An- 
drić N., Ivović i Zorić, dok su za 
juniore nastupili: Simović, Gulin 
i Lovrić. Najbolji igrači u po­
bjedničkim ekipama bili su An-

JADRANSKI RALLY
U ponedjeljak 7. o. mj. oko 

12 sati prošlo je kroz naš grad 
15 učesnika III. jadranskog ra l- 
lya (međunarodne automobili­
stičke trke), koju organizira 
Auto-moto savez Jugoslavije. O- 
vi su starta li na  Bledu i Avali. 
Pored učesnika iz Njemačke, 
Saara i  Engleske, sta rta li su i 
naši poznati vozači Vuković i 
Malarić. Preko 2000 ‘građana pro­
m atralo  je uzduž glavne ceste 
trke, čiji su vozači pošli u  prav­
cu Opatije, gdje će se održati 
natjecanje u brzoj vožnji.

svoje protivnike. Posebno, pak, 
treba istaći najjnladeg učesnika 
turnira Gulin Simu koji se sve 
više razvija u vrlo darovitog 
igrača.

Organizacija tu rn ira  bila je 
dobra, a slične turn ire  trebalo bi 
i u  buduće organizirati, je r  se na 
ovaj način upože mnogo prido­
nijeti masovnosti ovoga sporta u 
gradu. I. Soljan

Prvenslvo grada u luiglijii
Nedavno je započelo prvenstvo 

grada u kuglanju. Na njem u 
učestvuju kuglaška društva 
»Subićevac«, »Lokomotiva«,
»Mornar«, »Galeb« i »I. Lavče- 
vić«. Naslov prvaka brani KK 
»Sufoiževac« koji je na  lanjskom 
takm ičenju zauzeo prvo mjesto. 
Dvojica najbolje plasiranih s 
ovog natjecanja  učestvuju na 
prvenstvu Dalmacije, koje će se 
održati idućeg mjeseca u  Splitu. 
Nakon dosad odigranih utakm i­
ca vodstvo je preuzela *>Lokomo­
tiva«. Utakmice se odigravaju na 
kuglanam a »Lokomotive« i »I. 
Lavčevića«. Na tablici, poslije 
tr i odigrana kola, - vodi »Loko­
motiva« sa 8 bodova, a  zatim 
slijede »Subićevac« sa 6, '»Mor­
nar« 4, dok posljednja m jesta 
zauzimaju »Galeb« i »I. Lavče- 
vic« bez ijednog osvojenog boda.

O B A  V I J E S T
SVIM POTROŠAČIMA ELEKTRIČNE ENERGIJE 

Kako je ovo poduzeće uspjelo poduzetim tehničkim mje­
rama smanjiti riziko preopterećenja glavnih transformatora 
snage u HE »Jaruga«, što je do sada oslovljavalo držanje, na 
snazi strogih mjera u ograničenju opterećenja sa strane potro­
šača grada Šibenika, a naročito d o m a ć i n s t a v a ,  to se na 
osnovu današnjeg stanja odlučilo staviti van snage sva ograni­
čenja objavljena putem štampe i javnog oglašavanja obavije­
stima od 1. V. 1954; god.

Povodom ovog skidanja ograničenja o opterećenju mreže 
grada Šibenika, preporučamo ipak, u prilog zajedničkih intere­
sa, suzbijanje svakog nepotrebnog »razbacivanja« kod' kori­
štenja bilo kakvih trošila.

ELEKTRODALMACIJA - ŠIBENIK


